

## ESTADO DE MATO GROSSO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

|               |   |  |
|---------------|---|--|
| <b>OBRA:</b>  | REFORMA DO CRAS                               | <b>TABELA DE REFERENCIA:</b><br><br>SINAPI FEVEIREIRO / 2024<br>(não desonerado) |
| <b>LOCAL:</b> | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |  |
| <b>PROP.:</b> | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |  |
| <b>CONV.:</b> | 949835/2023 - MDS                             |  |
| <b>ART n°</b> | 0   |  |

## RESUMO DA PLANILHA ORÇAMENTARIA

| ITEM | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  | VALOR ÍTEM   | %                     |               |
|------|-------------------------|--------------|-----------------------|---------------|
| 1    | SERVIÇOS PRELIMINARES   | 1.720,71     | 0,59 %                |               |
| 2    | ADMINISTRAÇÃO LOCAL     | 14.394,79    | 4,93 %                |               |
| 3    | DEMOLIÇÃO               | 9.232,46     | 3,16 %                |               |
| 4    | MOVIMENTO DE SOLOS      | 1.585,20     | 0,54 %                |               |
| 5    | FUNDAÇÃO                | 7.893,36     | 2,70 %                |               |
| 6    | ESTRUTURA               | 9.655,60     | 3,31 %                |               |
| 7    | ALVENARIA               | 13.956,67    | 4,78 %                |               |
| 8    | DIVISÓRIAS              | 4.460,06     | 1,53 %                |               |
| 9    | REVESTIMENTOS           | 32.617,33    | 11,84 %               |               |
| 10   | PINTURA                 | 24.612,35    | 8,43 %                |               |
| 11   | PISOS                   | 31.203,26    | 10,68 %               |               |
| 12   | COBERTURA               | 44.671,71    | 15,29 %               |               |
| 13   | FORRO                   | 22.160,18    | 7,59 %                |               |
| 14   | ESQUADRIAS              | 19.228,48    | 6,58 %                |               |
| 15   | LOUÇAS E METAIS         | 10.265,59    | 3,51 %                |               |
| 16   | URBANIZAÇÃO             | 7.668,04     | 2,63 %                |               |
| 17   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   | 30.943,47    | 10,59 %               |               |
| 18   | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS | 1.597,43     | 0,55 %                |               |
| 19   | INSTALAÇÕES SANITÁRIAS  | 2.256,64     | 0,77 %                |               |
|      |                         |              |                       |               |
|      |                         | <b>TOTAL</b> | <b>R\$ 290.123,33</b> | <b>100,0%</b> |

LUIS FELIPE  
CARVALHO  
BERNARDES  
LIMA:02567069135

Assinado de forma digital por  
LUIS FELIPE CARVALHO  
BERNARDES LIMA:02567069135  
Dados: 2024.06.03 10:14:18  
-04'00'

**LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA**  
CREA 121.523.583-6

| ESTADO DE MATO GROSSO                         |   |  |  |       |                       |   |
|---|---|--|--|-------|-----------------------|---|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |   |  |  |       |                       |   |
| OBRA:   | REFORMA DO CRAS                               |  |  |       |                       | TABELA DE REFERENCIA:                       |
| LOCAL:  | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |  |  |       |                       | SINAPI FEVEREIRO / 2024<br>(não desonerado) |
| PROP.:  | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |  |  | ÁREA: | 468,26 m <sup>2</sup> |   |
| CONV.:  | 949835/2023 - MDS                             |  |  | BDI:  | 22,23%                |   |
| ART n°  |   |  |  | DATA: | FEVEREIRO / 2024      |   |

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

| Item     | Código    | Banco   | Descrição  | Und            | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total            |
|----------|-----------|---------|--|----------------|--------|------------|--------------------|------------------|
| <b>1</b> |           |         | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |                |        |            |                    | <b>1.720,71</b>  |
| 1.1      | 103689    | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS   | m <sup>2</sup> | 4,5    | 312,84     | 382,38             | 1.720,71         |
| <b>2</b> |           |         | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>   |                |        |            |                    | <b>14.394,79</b> |
| 2.1      | ADM - 01  | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - OBRAS CIVIS  | un             | 1      | 11.776,80  | 14.394,79          | 14.394,79        |
| <b>3</b> |           |         | <b>DEMOLIÇÃO</b>   |                |        |            |                    | <b>9.232,46</b>  |
| 3.1      | 97622     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m <sup>3</sup> | 7,26   | 53,68      | 65,61              | 476,33           |
| 3.2      | 97634     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m <sup>2</sup> | 242,59 | 6,00       | 7,33               | 1.778,18         |
| 3.3      | 97632     | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | M              | 111,54 | 2,47       | 3,02               | 336,85           |
| 3.4      | 97644     | SINAPI  | REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m <sup>2</sup> | 3,15   | 9,02       | 11,03              | 34,74            |
| 3.5      | 97645     | SINAPI  | REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m <sup>2</sup> | 5,1    | 23,31      | 28,49              | 145,30           |
| 3.6      | 97647     | SINAPI  | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m <sup>2</sup> | 164,59 | 3,36       | 4,11               | 676,46           |
| 3.7      | DEM - 01  | Próprio | DEMOLIÇÃO DE FORRO DE TÁBUAS OU CHAPAS DE MADEIRA, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO   | m <sup>2</sup> | 103,98 | 8,12       | 9,93               | 1.032,52         |
| 3.8      | 97663     | SINAPI  | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | UN             | 5      | 12,01      | 14,68              | 73,40            |
| 3.9      | 100982    | SINAPI  | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020  | m³             | 27,38  | 8,94       | 10,93              | 299,26           |
| 3.10     | 95875     | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020   | M3XKM          | 13,69  | 2,50       | 3,06               | 41,89            |
| 3.11     | 93589     | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020   | M3XKM          | 68,45  | 2,72       | 3,32               | 227,25           |
| 3.12     | PINT - 83 | Próprio | LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS PARA NOVA PINTURA   | m <sup>2</sup> | 830,36 | 4,05       | 4,95               | 4.110,28         |
| <b>4</b> |           |         | <b>MOVIMENTO DE SOLOS</b>  |                |        |            |                    | <b>1.585,20</b>  |
| 4.1      | 93358     | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021  | m³             | 10,29  | 80,38      | 98,25              | 1.010,99         |
| 4.2      | 101616    | SINAPI  | PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020  | m <sup>2</sup> | 5,71   | 5,90       | 7,21               | 41,17            |
| 4.3      | 96619     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024   | m <sup>2</sup> | 5,71   | 42,65      | 52,13              | 297,66           |
| 4.4      | 93382     | SINAPI  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023  | m³             | 8,17   | 23,57      | 28,81              | 235,38           |
| <b>5</b> |           |         | <b>FUNDAÇÃO</b>  |                |        |            |                    | <b>7.893,36</b>  |
| 5.1      | 96535     | SINAPI  | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024  | m <sup>2</sup> | 6,35   | 130,25     | 159,20             | 1.010,92         |
| 5.2      | 96536     | SINAPI  | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024   | m <sup>2</sup> | 13,01  | 70,88      | 86,64              | 1.127,19         |
| 5.3      | 94971     | SINAPI  | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021                                      | m³             | 2,12   | 563,11     | 688,29             | 1.459,17         |
| 5.4      | 103670    | SINAPI  | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022   | m³             | 2,12   | 277,10     | 338,70             | 718,04           |
| 5.5      | 96545     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024   | KG             | 73,7   | 17,88      | 21,85              | 1.610,35         |
| 5.6      | 96546     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024  | KG             | 36,6   | 15,82      | 19,34              | 707,84           |
| 5.7      | 96543     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024   | KG             | 13,9   | 21,03      | 25,70              | 357,23           |
| 5.8      | 98557     | SINAPI  | IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023  | m <sup>2</sup> | 13,01  | 46,92      | 57,35              | 746,12           |
| 5.9      | 101165    | SINAPI  | ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020                                      | m³             | 0,13   | 984,92     | 1.203,87           | 156,50           |
| <b>6</b> |           |         | <b>ESTRUTURA</b>   |                |        |            |                    | <b>9.655,60</b>  |
| 6.1      | 92413     | SINAPI  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                              | m <sup>2</sup> | 16,05  | 105,73     | 129,23             | 2.074,14         |
| 6.2      | 92448     | SINAPI  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020                               | m <sup>2</sup> | 17,08  | 156,88     | 191,75             | 3.275,09         |
| 6.3      | 94971     | SINAPI  | CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021                                      | m³             | 1,79   | 563,11     | 688,29             | 1.232,04         |
| 6.4      | 103670    | SINAPI  | LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022   | m³             | 1,79   | 277,10     | 338,70             | 606,27           |
| 6.5      | 92761     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022  | KG             | 41,8   | 14,49      | 17,71              | 740,28           |
| 6.6      | 92762     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022   | KG             | 55,4   | 13,07      | 15,98              | 885,29           |
| 6.7      | 92759     | SINAPI  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022  | KG             | 38,6   | 15,64      | 19,12              | 738,03           |
| 6.8      | 93205     | SINAPI  | CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016  | M              | 2      | 42,73      | 52,23              | 104,46           |
| <b>7</b> |           |         | <b>ALVENARIA</b>   |                |        |            |                    | <b>13.956,67</b> |
| 7.1      | 103334    | SINAPI  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 | m <sup>2</sup> | 68,38  | 150,83     | 184,36             | 12.606,54        |
| 7.2      | 93184     | SINAPI  | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016   | M              | 3      | 36,13      | 44,16              | 132,48           |
| 7.3      | 93182     | SINAPI  | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016  | M              | 1,4    | 48,81      | 59,66              | 83,52            |
| 7.4      | 93194     | SINAPI  | CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016  | M              | 1,4    | 47,87      | 58,51              | 81,91            |
| 7.5      | 93183     | SINAPI  | VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016  | M              | 7,8    | 62,50      | 76,39              | 595,84           |

| ESTADO DE MATO GROSSO                         |   |  |  |       |                   |  |  |  |
|---|---|--|--|-------|-------------------|--|--|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |   |  |  |       |                   |  |  |  |
| OBRA:   | REFORMA DO CRAS                               |  |  |       |                   | TABELA DE REFERENCIA:                        |  |  |
| LOCAL:  | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |  |  |       |                   | SINAPI FEVEIREIRO / 2024<br>(não desonerado) |  |  |
| PROP.:  | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |  |  | ÁREA: | 468,26 m²         |  |  |  |
| CONV.:  | 949835/2023 - MDS                             |  |  | BDI:  | 22,23%            |  |  |  |
| ART nº  |   |  |  | DATA: | FEVEIREIRO / 2024 |  |  |  |

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

| Item      | Código    | Banco   | Descrição  | Und | Quant.  | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total            |
|-----------|-----------|---------|--|-----|---------|------------|--------------------|------------------|
| 7.6       | 93194     | SINAPI  | CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016  | M   | 7,8     | 47,87      | 58,51              | 456,38           |
| <b>8</b>  |           |         | <b>DIVISÓRIAS</b>  |     |         |            |                    | <b>4.460,06</b>  |
| 8.1       | 102257    | SINAPI  | DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM. ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021   | m²  | 10,67   | 341,98     | 418,00             | 4.460,06         |
| <b>9</b>  |           |         | <b>REVESTIMENTOS</b>   |     |         |            |                    | <b>32.617,33</b> |
| 9.1       | 87879     | SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022   | m²  | 81,89   | 4,38       | 5,35               | 438,11           |
| 9.2       | 89173     | SINAPI  | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L. PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014 | m²  | 81,89   | 38,05      | 46,51              | 3.808,70         |
| 9.3       | 87894     | SINAPI  | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022   | m²  | 54,87   | 6,64       | 8,12               | 445,54           |
| 9.4       | 104233    | SINAPI  | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICA COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022  | m²  | 54,87   | 37,30      | 45,59              | 2.501,52         |
| 9.5       | 104611    | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE   | m²  | 75,21   | 89,08      | 108,88             | 8.188,86         |
| 9.6       | REV - 001 | Próprio | LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 20X20CM - INSTALADO  | un  | 37      | 120,33     | 147,08             | 5.441,96         |
| 9.7       | REV - 29  | Próprio | LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 55CM - INSTALADO   | UN  | 4       | 463,54     | 566,58             | 2.266,32         |
| 9.8       | REV - 45  | Próprio | REVESTIMENTO METÁLICO EM CHAPA DE ACM  | m²  | 16,16   | 482,29     | 589,50             | 9.526,32         |
| <b>10</b> |           |         | <b>PINTURA</b>   |     |         |            |                    | <b>24.612,35</b> |
| 10.1      | 88497     | SINAPI  | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023  | m²  | 136,76  | 16,46      | 20,12              | 2.751,61         |
| 10.2      | 88485     | SINAPI  | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023  | m²  | 1013,41 | 3,22       | 3,94               | 3.992,84         |
| 10.3      | 88489     | SINAPI  | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023   | m²  | 1013,41 | 11,65      | 14,24              | 14.430,96        |
| 10.4      | 102219    | SINAPI  | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021  | m²  | 63,84   | 15,51      | 18,96              | 1.210,41         |
| 10.5      | 100757    | SINAPI  | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE   | m²  | 40,06   | 45,47      | 55,58              | 2.226,53         |
| <b>11</b> |           |         | <b>PISOS</b>   |     |         |            |                    | <b>31.203,26</b> |
| 11.1      | 95240     | SINAPI  | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024   | m²  | 2,63    | 20,53      | 25,09              | 65,99            |
| 11.2      | 87765     | SINAPI  | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021   | m²  | 2,63    | 58,10      | 71,02              | 186,78           |
| 11.3      | REV - 08  | Próprio | RÉGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO  | m²  | 170,82  | 29,77      | 36,39              | 6.216,14         |
| 11.4      | 87255     | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE  | m²  | 10,19   | 120,70     | 147,53             | 1.503,33         |
| 11.5      | 87256     | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE  | m²  | 13,72   | 108,56     | 132,69             | 1.820,51         |
| 11.6      | 87257     | SINAPI  | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE   | m²  | 149,54  | 99,28      | 121,35             | 18.146,68        |
| 11.7      | 88650     | SINAPI  | RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023  | M   | 119,44  | 17,86      | 21,83              | 2.607,38         |
| 11.8      | 98689     | SINAPI  | SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020  | M   | 4,8     | 111,89     | 136,76             | 656,45           |
| <b>12</b> |           |         | <b>COBERTURA</b>   |     |         |            |                    | <b>44.671,71</b> |
| 12.1      | 100775    | SINAPI  | ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA  | KG  | 1707,18 | 13,24      | 16,18              | 27.622,17        |
| 12.2      | 94213     | SINAPI  | TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019   | m²  | 202     | 64,49      | 78,83              | 15.923,66        |
| 12.3      | 101979    | SINAPI  | CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020  | M   | 17,75   | 51,89      | 63,43              | 1.125,88         |
| <b>13</b> |           |         | <b>FORRO</b>   |     |         |            |                    | <b>22.160,18</b> |
| 13.1      | 96486     | SINAPI  | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS  | m²  | 210,99  | 75,54      | 92,33              | 19.480,71        |
| 13.2      | 96121     | SINAPI  | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023  | M   | 189,63  | 11,56      | 14,13              | 2.679,47         |
| <b>14</b> |           |         | <b>ESQUADRIAS</b>  |     |         |            |                    | <b>19.228,48</b> |
| 14.1      | 94569     | SINAPI  | JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | m²  | 1,44    | 660,42     | 807,23             | 1.162,41         |
| 14.2      | 94573     | SINAPI  | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | m²  | 6       | 396,14     | 484,20             | 2.905,20         |
| 14.3      | 94570     | SINAPI  | JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | m²  | 1,2     | 342,09     | 418,14             | 501,77           |
| 14.4      | 91341     | SINAPI  | PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | m²  | 5,04    | 642,20     | 784,96             | 3.956,20         |
| 14.5      | 90844     | SINAPI  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019       | UN  | 7       | 1.186,02   | 1.449,67           | 10.147,69        |
| 14.6      | ESQ - 36  | Próprio | PORTA DE CORRER EM CHAPA DE AÇO GALVANIZA nº 14  | m²  | 2,31    | 196,64     | 240,35             | 555,21           |
| <b>15</b> |           |         | <b>LOUÇAS E METAIS</b>   |     |         |            |                    | <b>10.265,59</b> |

| ESTADO DE MATO GROSSO                         |   |  |  |  |       |                  |   |  |  |
|---|---|--|--|--|-------|------------------|---|--|--|
| PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |   |  |  |  |       |                  |   |  |  |
| OBRA:   | REFORMA DO CRAS                               |  |  |  |       |                  | TABELA DE REFERENCIA:                       |  |  |
| LOCAL:  | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |  |  |  |       |                  | SINAPI FEVEREIRO / 2024<br>(não desonerado) |  |  |
| PROP.:  | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE |  |  |  | ÁREA: | 468,26 m²        |   |  |  |
| CONV.:  | 949835/2023 - MDS                             |  |  |  | BDI:  | 22,23%           |   |  |  |
| ART nº  |   |  |  |  | DATA: | FEVEREIRO / 2024 |   |  |  |

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

| Item        | Código   | Banco   | Descrição   | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total            |
|-------------|----------|---------|---|-----|--------|------------|--------------------|------------------|
| 15.1        | 86931    | SINAPI  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN  | 4      | 509,36     | 622,59             | 2.490,36         |
| 15.2        | 95471    | SINAPI  | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN  | 1      | 776,37     | 948,96             | 948,96           |
| 15.3        | 86937    | SINAPI  | CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN  | 3      | 232,64     | 284,36             | 853,08           |
| 15.4        | 86942    | SINAPI  | LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | UN  | 1      | 283,83     | 346,93             | 346,93           |
| 15.5        | 86915    | SINAPI  | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN  | 3      | 155,49     | 190,06             | 570,18           |
| 15.6        | REV - 03 | Próprio | BANCADA EM GRANITO POLIDO - ESPESSURA 2.5CM   | m²  | 1      | 725,60     | 886,90             | 886,90           |
| 15.7        | 100874   | SINAPI  | PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020   | UN  | 2      | 321,92     | 393,48             | 786,96           |
| 15.8        | 100867   | SINAPI  | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN  | 6      | 342,47     | 418,60             | 2.511,60         |
| 15.9        | 100868   | SINAPI  | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  | UN  | 2      | 356,14     | 435,31             | 870,62           |
| <b>16</b>   |          |         | <b>URBANIZAÇÃO</b>  |     |        |            |                    | <b>7.668,04</b>  |
| 16.1        | 97083    | SINAPI  | COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021   | m²  | 40,56  | 3,13       | 3,83               | 155,34           |
| 16.2        | 94990    | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022  | m³  | 3,24   | 845,84     | 1.033,87           | 3.349,74         |
| 16.3        | 101094   | SINAPI  | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020  | M   | 18,71  | 177,49     | 216,95             | 4.059,13         |
| 16.4        | 103946   | SINAPI  | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022   | m²  | 4,25   | 19,99      | 24,43              | 103,83           |
| <b>17</b>   |          |         | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>  |     |        |            |                    | <b>30.943,47</b> |
| <b>17.1</b> |          |         | <b>CABEAMENTO E ELETRODUTOS</b>   |     |        |            |                    | <b>19.196,09</b> |
| 17.1.1      | 93358    | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021   | m³  | 1,13   | 80,38      | 98,25              | 111,02           |
| 17.1.2      | 93382    | SINAPI  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023   | m³  | 1,02   | 23,57      | 28,81              | 29,39            |
| 17.1.3      | 90447    | SINAPI  | RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023   | M   | 80     | 7,70       | 9,41               | 752,80           |
| 17.1.4      | 91933    | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M   | 169,96 | 14,62      | 17,87              | 3.037,19         |
| 17.1.5      | 92982    | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015  | M   | 10,38  | 15,00      | 18,33              | 190,27           |
| 17.1.6      | 101562   | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020   | M   | 41,53  | 22,60      | 27,62              | 1.147,06         |
| 17.1.7      | 91926    | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M   | 322,48 | 3,95       | 4,83               | 1.557,58         |
| 17.1.8      | 91928    | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M   | 842,8  | 6,09       | 7,44               | 6.270,43         |
| 17.1.9      | 97667    | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021  | M   | 10,38  | 7,85       | 9,60               | 99,65            |
| 17.1.10     | 91840    | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | M   | 16,51  | 20,05      | 24,51              | 404,66           |
| 17.1.11     | 91836    | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M   | 28,55  | 20,49      | 25,04              | 714,89           |
| 17.1.12     | 91834    | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M   | 227,03 | 17,59      | 21,50              | 4.881,15         |
| <b>17.2</b> |          |         | <b>LUMINOTECNICA E TUGS</b>   |     |        |            |                    | <b>5.870,68</b>  |
| 17.2.1      | 92023    | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 5      | 47,98      | 58,65              | 293,25           |
| 17.2.2      | 91953    | SINAPI  | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 4      | 28,20      | 34,47              | 137,88           |
| 17.2.3      | 92008    | SINAPI  | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 7      | 45,72      | 55,88              | 391,16           |
| 17.2.4      | 91992    | SINAPI  | TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 5      | 42,68      | 52,17              | 260,85           |
| 17.2.5      | 92000    | SINAPI  | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | UN  | 9      | 29,59      | 36,17              | 325,53           |
| 17.2.6      | 91996    | SINAPI  | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | UN  | 12     | 33,24      | 40,63              | 487,56           |
| 17.2.7      | 91939    | SINAPI  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | UN  | 7      | 30,15      | 36,85              | 257,95           |
| 17.2.8      | 91941    | SINAPI  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 16     | 11,38      | 13,91              | 222,56           |
| 17.2.9      | 91940    | SINAPI  | CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 21     | 17,56      | 21,46              | 450,66           |
| 17.2.10     | 91937    | SINAPI  | CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | UN  | 20     | 15,73      | 19,23              | 384,60           |
| 17.2.11     | 97891    | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020  | UN  | 1      | 204,53     | 250,00             | 250,00           |
| 17.2.12     | 97585    | SINAPI  | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020   | UN  | 14     | 121,36     | 148,34             | 2.076,76         |
| 17.2.13     | 103782   | SINAPI  | LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022   | UN  | 3      | 27,84      | 34,03              | 102,09           |

## ESTADO DE MATO GROSSO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

|               |   |                       |                   |    |  |
|---------------|---|-----------------------|-------------------|----|--|
| <b>OBRA:</b>  | REFORMA DO CRAS                               | TABELA DE REFERENCIA: |                   |    |  |
| <b>LOCAL:</b> | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |                       |                   |    |  |
| <b>PROP.:</b> | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE | <b>ÁREA:</b>          | 468,26            | m² | SINAPI FEVEIREIRO / 2024<br>(não desonerado) |
| <b>CONV.:</b> | 949835/2023 - MDS                             | <b>BDI:</b>           | 22,23%            |    |  |
| <b>ART nº</b> |   | <b>DATA:</b>          | FEVEIREIRO / 2024 |    |  |

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

| Item        | Código     | Banco   | Descrição   | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total           |
|-------------|------------|---------|---|-----|--------|------------|--------------------|-----------------|
| 17.2.14     | ELET - 190 | Próprio | LÂMPADA LED BULBO DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  | UN  | 3      | 62,68      | 76,61              | 229,83          |
| <b>17.3</b> |            |         | <b>QUADROS E DISJUNTORES</b>  |     |        |            |                    | <b>5.876,70</b> |
| 17.3.1      | 93660      | SINAPI  | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN  | 1      | 52,23      | 63,84              | 63,84           |
| 17.3.2      | 93661      | SINAPI  | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN  | 2      | 53,44      | 65,32              | 130,64          |
| 17.3.3      | 93653      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN  | 9      | 11,00      | 13,45              | 121,05          |
| 17.3.4      | 93654      | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020   | UN  | 3      | 11,60      | 14,18              | 42,54           |
| 17.3.5      | 93672      | SINAPI  | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020  | UN  | 3      | 82,63      | 101,00             | 303,00          |
| 17.3.6      | ELET - 188 | Próprio | DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  | UN  | 1      | 167,98     | 205,32             | 205,32          |
| 17.3.7      | ELET - 41  | Próprio | DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC  | UN  | 4      | 135,92     | 166,14             | 664,56          |
| 17.3.8      | ELET - 46  | Próprio | DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE 45KA(TIPO AC)   | UN  | 8      | 101,30     | 123,82             | 990,56          |
| 17.3.9      | ELET - 153 | Próprio | QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A ( FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO).                   | UN  | 1      | 710,57     | 868,53             | 868,53          |
| 17.3.10     | 101881     | SINAPI  | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFASICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN  | 1      | 1.170,13   | 1.430,25           | 1.430,25        |
| 17.3.11     | ELET - 21  | Próprio | MURETA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - 1,50 X 1,72M   | UN  | 1      | 864,28     | 1.056,41           | 1.056,41        |
| <b>18</b>   |            |         | <b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>  |     |        |            |                    | <b>1.597,43</b> |
| <b>18.1</b> |            |         | <b>DISTRIBUIÇÃO - ÁGUA FRIA</b>   |     |        |            |                    | <b>1.597,43</b> |
| 18.1.1      | 94497      | SINAPI  | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021   | UN  | 1      | 79,17      | 96,77              | 96,77           |
| 18.1.2      | 89353      | SINAPI  | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021   | UN  | 4      | 29,81      | 36,44              | 145,76          |
| 18.1.3      | 89383      | SINAPI  | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022           | UN  | 8      | 6,28       | 7,68               | 61,44           |
| 18.1.4      | 89596      | SINAPI  | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2 , INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                    | UN  | 4      | 9,88       | 12,08              | 48,32           |
| 18.1.5      | 103999     | SINAPI  | BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                                 | UN  | 5      | 11,78      | 14,40              | 72,00           |
| 18.1.6      | 103972     | SINAPI  | BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022   | UN  | 1      | 26,93      | 32,92              | 32,92           |
| 18.1.7      | 89364      | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022   | UN  | 3      | 11,07      | 13,53              | 40,59           |
| 18.1.8      | 89503      | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022  | UN  | 7      | 21,07      | 25,75              | 180,25          |
| 18.1.9      | 89517      | SINAPI  | CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022  | UN  | 1      | 63,40      | 77,49              | 77,49           |
| 18.1.10     | 89356      | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022   | M   | 18     | 21,93      | 26,81              | 482,58          |
| 18.1.11     | 89449      | SINAPI  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022  | M   | 7      | 16,68      | 20,39              | 142,73          |
| 18.1.12     | 89395      | SINAPI  | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022   | UN  | 3      | 12,39      | 15,14              | 45,42           |
| 18.1.13     | 89625      | SINAPI  | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022  | UN  | 2      | 21,42      | 26,18              | 52,36           |
| 18.1.14     | 90373      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022                         | UN  | 8      | 12,15      | 14,85              | 118,80          |
| <b>19</b>   |            |         | <b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>   |     |        |            |                    | <b>2.256,64</b> |
| <b>19.1</b> |            |         | <b>ESGOTO</b>   |     |        |            |                    | <b>1.860,25</b> |
| 19.1.1      | 97906      | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020                             | UN  | 1      | 447,46     | 546,93             | 546,93          |
| 19.1.2      | 104328     | SINAPI  | CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022    | UN  | 3      | 68,41      | 83,62              | 250,86          |
| 19.1.3      | 89746      | SINAPI  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022        | UN  | 2      | 26,92      | 32,90              | 65,80           |
| 19.1.4      | 89732      | SINAPI  | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022         | UN  | 1      | 14,86      | 18,16              | 18,16           |
| 19.1.5      | 89744      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022        | UN  | 5      | 26,17      | 31,99              | 159,95          |
| 19.1.6      | 89724      | SINAPI  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022         | UN  | 8      | 9,75       | 11,92              | 95,36           |
| 19.1.7      | SAN - 07   | Próprio | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.               | UN  | 3      | 43,43      | 53,08              | 159,24          |
| 19.1.8      | 89797      | SINAPI  | JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN  | 4      | 48,24      | 58,96              | 235,84          |
| 19.1.9      | 89714      | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                    | M   | 4,23   | 34,94      | 42,71              | 180,66          |
| 19.1.10     | 89711      | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                     | M   | 3,27   | 19,86      | 24,27              | 79,36           |
| 19.1.11     | 89712      | SINAPI  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022                                     | M   | 2,22   | 25,09      | 30,67              | 68,09           |

## ESTADO DE MATO GROSSO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

|               |   |              |                  |    |   |  |
|---------------|---|--------------|------------------|----|---|--|
| <b>OBRA:</b>  | REFORMA DO CRAS                               |              |                  |    | TABELA DE REFERENCIA:                       |  |
| <b>LOCAL:</b> | RUA ESPIRITO SANTO N08 Q16                    |              |                  |    | SINAPI FEVEREIRO / 2024<br>(não desonerado) |  |
| <b>PROP.:</b> | PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE | <b>ÁREA:</b> | 468,26           | m² |   |  |
| <b>CONV.:</b> | 949835/2023 - MDS                             | <b>BDI:</b>  | 22,23%           |    |   |  |
| <b>ART n°</b> |   | <b>DATA:</b> | FEVEREIRO / 2024 |    |   |  |

## PLANILHA ORÇAMENTARIA

| Item      | Código | Banco  | Descrição   | Und | Quant. | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total         |
|-----------|--------|--------|---|-----|--------|------------|--------------------|---------------|
| 19.1.12   |        |        | <b>VENTILAÇÃO</b>   |     |        |            |                    | <b>396,39</b> |
| 19.1.12.1 | 89731  | SINAPI | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022   | UN  | 4      | 14,20      | 17,36              | 69,44         |
| 19.1.12.2 | 104348 | SINAPI | TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 | UN  | 3      | 10,23      | 12,50              | 37,50         |
| 19.1.12.3 | 89798  | SINAPI | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022                                    | M   | 11,91  | 12,24      | 14,96              | 178,17        |
| 19.1.12.4 | 104352 | SINAPI | TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022               | UN  | 2      | 37,29      | 45,58              | 91,16         |
| 19.1.12.5 | 89825  | SINAPI | TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022                | UN  | 1      | 16,46      | 20,12              | 20,12         |

|                      |                   |
|----------------------|-------------------|
| <b>Total sem BDI</b> | <b>237.361,39</b> |
| <b>Total do BDI</b>  | <b>52.761,93</b>  |
| <b>Total Geral</b>   | <b>290.123,32</b> |

LUIS FELIPE CARVALHO Assinado de forma digital por LUIS  
BERNARDES FELIPE CARVALHO BERNARDES  
LIMA:02567069135  
LIMA:02567069135 Dados: 2024.06.03 10:14:32 -04'00'

LUIS FELIPE CARVALHO B. LIMA  
CREA 121.523.583-6